ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

1

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 0025/2020.

Em, 07 de dezembro de 2020.

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO

DE LEI Nº 126/2020 QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2021

SUPLEMENTANDO DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS

PARA REVITALIZAÇÃO URBANÍSTICA DA AV.

INDEPENDÊNCIA DE TAMOIOS.

 O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APRESENTA A SEGUINTE EMENDA:

Art. 1º- Modifica o Quadro de Detalhamento de Despesa previsto no Projeto de Lei que

estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2021, SUPLEMENTANDO as

dotações abaixo descritas:

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Cabo Frio

Unidade: 016 Secretaria Municipal de Fazenda

Sub-Unidade: 004 Departamento de Engenharia

02.016.004.15: Urbanismo

02.016.004.15.15.451 Infra-esrutura Urbana

02.016.004.15.15.45.0044 Obras e edificações infra estrutura

02.016.004.15.15.45.0044. ____ Revitalização da Avenida Independência de Tamoios

Valor Orçado R$ 1.500.000,00

Paragrafo Único: Para validação se faz necessário a criação da especificação do valor

orçado pela Secretaria competente.

Art. 2º. A fonte de recurso para suplementação de que trata o artigo anterior, se dá pela

ANULAÇÂO das dotações detalhadas a seguir:

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Cabo Frio

Unidade: 016 Secretaria Municipal de Fazenda

Sub-Unidade: 004 Departamento de Engenharia

02.016.004.15: Urbanismo

02.016.004.15.15.451 Infra-estrutura Urbana

02.016.004.15.15.45.0044 Obras e edificações infra estrutura

02.016.004.15.15.451.0044.113 Revitalização Urbanística da Av. Almirante Barroso

Art. 3º - Esta Emenda Modificativa será incorporada ao Projeto de Lei que estima a

receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2021, na data de sua aprovação, ficando

automaticamente alterados os demais anexos referentes à mesma, inclusive os relacionados ao

PPA 2019/2021, a serem compilados pelo Poder Executivo.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2020.

Oseias Rodrigues Couto

Vereador - Autor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

2

JUSTIFICATIVA:

A Avenida Independência é a principal via de acesso do Distrito de Tamoios, onde se

concentra a maior parte do comércio local e necessita de obras de revitalização e estrutura para

garantir desenvolvimento, segurança e mobilidade frente ao crescimento acelerado dos últimos

anos. Desta forma se torna justo e necessário previsão orçamentaria frente a realidade dos

Munícipes de Tamoios